ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND-VXNV    Ninh Thuận, ngày        tháng 12 năm 2022

V/v tăng cường công tác

quản lý Nhà nước trên lĩnh

vực an toàn thực phẩm.

Kính gửi:

  - Các Sở: Y tế, Nông nghiệp và PTNT;

     Công Thương; Giáo dục và Đào tạo;

              Thông tin và Truyền thông;

- Công an tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thời gian qua, công tác quản lý an toàn thực phẩm (ATTP) được các cấp,

các ngành quan tâm chỉ đạo và triển khai đồng bộ từ tỉnh đến xã, phường, thị

trấn. Ban chỉ đạo liên ngành ATTP các cấp được kiện toàn, cách thức quản lý

đổi mới theo hướng trách nhiệm và thực chất; các văn bản về ATTP được rà

soát, sửa đổi và ban hành khá đầy đủ, có sự phân công trách nhiệm giữa các

ngành, các cấp, hoạt động thông tin tuyên truyền, giáo dục về ATTP được chú

trọng, xây dựng các mô hình điểm về ATTP phù hợp với thực tiễn địa phương;

nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra được thực hiện thường xuyên, phát hiện và xử lý

nhiều vụ việc vi phạm; công tác cải cách thủ tục hành chính được quan tâm rà

soát, sửa đổi, bổ sung và đơn giản hóa nhằm giảm tối đa thời gian thực hiện thủ

tục hành chính cho các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm; công

tác phối hợp xử lý những sự cố phát sinh liên quan đến ATTP đồng bộ, đã kịp

thời khắc phục và hạn chế thấp nhất những hậu quả đáng tiếc. Nhìn chung,

người dân đã có sự tin tưởng hơn đối với hàng hóa thực phẩm lưu hành trên địa

bàn tỉnh.

Tuy nhiên, công tác bảo đảm ATTP vẫn còn nhiều tồn tại: tình trạng buôn

bán, vận chuyển các mặt hàng thực phẩm đông lạnh nhập khẩu không rõ nguồn

gốc xuất xứ, không đảm bảo vệ sinh ATTP đang có chiều hướng diễn biến phức

tạp, nhiều tổ chức, cá nhân kinh doanh loại thực phẩm động vật đông lạnh không

đăng ký kinh doanh, mua hàng trôi nổi không rõ nguồn gốc, không có thời hạn sử

dụng về bán tại các chợ dân sinh trên địa bàn, tiềm ẩn nhiều nguy cơ ảnh hưởng

đến sức khỏe người tiêu dùng, đây là một trong những nguyên nhân phát sinh

nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm.

Để chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi

buôn bán, vận chuyển, tiêu thụ các loại thực phẩm không đảm bảo vệ sinh

ATTP, hạn chế ngộ độc thực phẩm, đặc biệt là trong dịp Lễ, Tết sắp đến góp

phần quan trọng vào công tác bảo vệ và nâng cao sức khỏe cho Nhân dân,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

2

1. Sở Y tế: Tăng cường công tác quản lý ATTP trên địa bàn theo phân

cấp; tổ chức thanh tra, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch

vụ ăn uống có nguy cơ không đảm bảo vệ sinh ATTP. Tập trung kiểm soát

nguồn gốc nguyên liệu và sản phẩm động vật đông lạnh sử dụng chế biến tại các

nhà hàng, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống tiềm ẩn nguy cơ gây ngộ độc

thực phẩm. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về ATTP.

2. Sở Công Thương: Tăng cường công tác quản lý nhà nước theo phân

cấp; phối hợp với Cục Quản lý thị trường tổ chức thanh tra, kiểm tra tại các chợ,

siêu thị và các cơ sở sản xuất, kinh doanh, vận chuyển các sản phẩm thực phẩm

đông lạnh không rõ nguồn gốc xuất xứ, nhập lậu kém chất lượng, quá hạn sử

dụng lưu thông trên thị trường nhằm phòng ngừa, phát hiện, xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm về ATTP.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Tăng cường công tác quản

lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh dịch vụ kho lạnh bảo quản thực phẩm

trên địa bàn tỉnh, yêu cầu ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp

luật về ATTP; chủ động thanh tra, kiểm tra để phát hiện và xử lý nghiêm đối với

các kho lạnh không bảo đảm điều kiện vệ sinh ATTP, điều kiện vệ sinh thú y;

các tổ chức, cá nhân lợi dụng kinh doanh dịch vụ kho lạnh để tập kết, kinh

doanh, tiêu thụ các mặt hàng thực phẩm đông lạnh không rõ nguồn gốc xuất xứ,

vi phạm quy định về ATTP; tăng cường kiểm tra chấn chỉnh các cơ sở giết mổ

gia súc, gia cầm còn nằm trong khu dân cư không đảm bảo điều kiện vệ sinh

ATTP, điều kiện vệ sinh thú y. Xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân cố tình vi

phạm theo quy định.

4. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo các cơ quan báo chí, đài

truyền thanh các cấp tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các cơ sở kinh

doanh, chế biến thực phẩm, nhất là các bếp ăn tập thể tại trường học, doanh

nghiệp không mua bán, chế biến, sử dụng các mặt hàng thực phẩm là sản phẩm

động vật không rõ nguồn gốc xuất xứ, không đảm bảo ATTP, tuyên truyền nâng

cao kiến thức cho người dân về tiêu dùng thực phẩm an toàn.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo: Phối hợp với các ngành chức năng liên quan

quản lý chặt chẽ điều kiện đảm bảo ATTP, nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm

đối với các căn tin, bếp ăn tập thể phục vụ ăn uống bên trong trường học và các

cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố khu vực trước cổng trường học nhằm hạn

chế tối đa ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm trong hệ thống

trường học trên địa bàn toàn tỉnh.

5. Công an tỉnh: Chỉ đạo các đơn vị, địa phương có liên quan tăng cường

công tác nắm tình hình và phối hợp với các ngành chức năng tiến hành rà soát

tất cả các kho lạnh bảo quản thực phẩm trên địa bàn tỉnh, yêu cầu ký cam kết

chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về ATTP; chủ động thanh tra,

kiểm tra để phát hiện và xử lý nghiêm đối với các kho lạnh không đảm bảo điều

kiện vệ sinh ATTP, điều kiện vệ sinh thú y; các tổ chức, cá nhân lợi dụng kinh

doanh dịch vụ kho lạnh để tập kết, kinh doanh, tiêu thụ các mặt hàng thực phẩm

3

đông lạnh không rõ nguồn gốc xuất xứ, vi phạm quy định về ATTP.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Chỉ đạo các phòng chức năng tăng cường công tác quản lý nhà nước trên

lĩnh vực ATTP. Tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm,

dịch vụ ăn uống, đặc biệt là các cơ sở có tổ chức bếp ăn tập thể và các cơ sở chế

biến, cung cấp suất ăn sẵn, thức ăn đường phố có nguy cơ không đảm bảo vệ

sinh ATTP trên địa bàn theo phân công, phân cấp quản lý; kiểm tra kiểm soát và

chấn chỉnh kịp thời các chợ dân sinh và các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm trong

khu dân cư không đảm bảo điều kiện vệ sinh ATTP, điều kiện vệ sinh thú y trên

địa bàn, xử lý các tập thể, cá nhân cố tình bao che các hành vi vi phạm.

- Tuyên truyền, vận động các cơ sở kinh doanh, chế biến thực phẩm

không buôn bán, chế biến, sử dụng các mặt hàng thực phẩm là sản phẩm động

vật không rõ nguồn gốc xuất xứ và tuyên truyền nâng cao kiến thức cho người

dân về tiêu dùng thực phẩm an toàn. Xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm quy định

về ATTP và công khai tên, địa chỉ những cơ sở không bảo đảm ATTP trên hệ

thống truyền thông để kịp thời cảnh báo cho người dân.

Yêu cầu các Sở, ngành và địa phương khẩn trương triển khai thực hiện,

báo cáo kết quả cho Chủ tịch UBND tỉnh (thông qua Sở Y tế tổng hợp)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- Cục Quản lý thị trường;

- Chi cục An toàn VSTP;

- Chi cục Quản lý CLNLSTS;

- VPUB: LĐ, KTTH;

- Lưu: VT, VXNV.   NNN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Long Biên

		2022-12-28T10:57:27+0700

		2022-12-28T15:22:06+0700

		2022-12-28T15:22:20+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2022-12-28T15:22:56+0700